
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ 
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
26.02.2025 №111

Об организации деятельности 
территориальной психолого- 
медико-педагогической 
комиссии города Нягани

В соответствии с частью 5 статьи 42 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 01.11.2024 № 763 «Об утверждении Положения о психолого- 
медико-педагогической комиссии», распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 09.09.2019 №Р-93 «Об утверждении примерного Положения о 
психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации», приказами 
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 
21.02.2025 №10-П-324 «О регламентации деятельности центральной психолого-медико­
педагогической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и признании 
утратившими силу некоторых приказов Департамента образования и науки Ханты- 
Мансийского автономного округа-Югры», от 25.02.2025 №10-П-343 «Об утверждении 
форм документов, используемых в работе психолого-медико-педагогических комиссий 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры», приказом Комитета образования и 
науки Администрации города Нягани от 28.12.2024 №948 «О возложении функций 
муниципального центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
на муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани 
«Гимназия»», в целях своевременного выявления детей, имеющих особенности 
физического и (или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведениях 
их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки по его 
результатам рекомендаций по оказанию им психолого-педагогической помощи, 
организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения 
ранее данных рекомендаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить порядок работы территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии города Нягани (далее -  Порядок) (приложение).
2. Специалисту-эксперту отдела общего образования Комитета образования и науки 

Администрации города Нягани (Т.С. Паксиватовой) довести данный приказ до сведения



организаций, осуществляющих взаимодействие с территориальной психолого-медико­
педагогической комиссией города Нягань.

3. Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
города Нягани «Гимназия» -  организации, уполномоченной выполнять функции 
муниципального центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 
(далее -  МАОУ г.Нягани «Гимназия») А.А. Фрицлеру:

3.1. обеспечить деятельность и техническое оснащение территориальной психолого- 
медико-педагогической комиссии города Нягани в соответствии с приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01.11.2024 №763 «Об утверждении Положения о 
психолого-медико-педагогической комиссии» и Порядком, утвержденным пунктом 1 
настоящего приказа;

3.2. Информировать организации, осуществляющие образовательную деятельность, 
родителей (законных представителей) обучающихся, подлежащих обследованию, о сроках 
проведения заседаний территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 
города Нягани;

3.3. Ведение и хранение документации территориальной психолого-медико­
педагогической комиссии города Нягани;

3.4. Обеспечивать проведение заседаний территориальной психолого-медико­
педагогической комиссии города Нягани с соблюдением санитарно-эпидемиологических 
правил и требований, установленных законодательством;

3.5. Незамедлительно информировать Комитет образования и науки Администрации 
города Нягани об организационно-штатных изменениях в Муниципальном центре 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, с целью внесения 
изменений в состав территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города 
Нягани.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. обеспечить информирование родителей (законных представителей) детей об 

основных направлениях деятельности, месте нахождения, порядке и графике работы 
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Нягани;

4.2. разместить на сайте образовательной организации данный приказ, перечень 
документов, необходимых для прохождения обследования на территориальной психолого- 
медико-педагогической комиссии города Нягани.

5. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной сети 
А.С. Судневу разместить данный приказ на сайте Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани.

6. Признать утратившими силу приказы Комитета образования и науки 
Администрации города Нягани:

от 30.10.2020 №515 «Об утверждении Порядка деятельности территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии города Нягани в период неблагополучной 
эпидемиологической обстановки, связанной с распространением новой коронавирусной 
инфекции»;

от 31.05.2022 №353 «О территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии города Нягани»;

от 18.07.2022 №448 «Об утверждении порядка организации обследования 
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Нягани детей 
иностранных граждан, а также детей, прибывших с территории ДНР и ЛНР»;

от 08.08.2022 №472 «Об утверждении порядка действий специалистов
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии города Нягани в случае 
несогласия родителей (законных представителей) на обработку персональных данных».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления 
образования Л. Э. Ткачу к.

Председатель Комитета
И.Н.Ерофеева


